— 1 —

普安办〔2023〕6 号

普陀区安委会办公室关于举办首届上海市
“应急科普·守护城市安全”科普讲解大赛

区域初赛选拔活动的通知

区安委会成员单位、各街道镇、各区属公司、各相关单位：

为深入学习党的二十大精神，全面贯彻落实习近平总书记关

于安全生产和应急管理工作的重要指示批示，进一步培养应急管

理科普宣教力量，广泛动员全社会积极投身应急管理共建共治共

享。结合全区应急守护“靠谱讲堂”活动，区安委会办公室将在

全区范围内举办首届上海市“应急科普·守护城市安全”科普讲

解大赛区域初赛选拔活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

“应急科普·守护城市安全”

上海市普陀区安全生产委员会办公室

— 2 —

二、活动组织

（一）指导单位。区安委会办公室

（二）主办单位。区应急管理局、区消防救援支队

三、讲解内容

讲解内容必须紧贴“应急科普·守护城市安全”的主题，突

出安全生产、防灾减灾、应急救援等工作内容，进行自由选题命

题、自行决定情景。具体讲解时，选手需明确讲解对象，说明情

景设置情况。

四、报名条件

参赛对象为全区各部门、各街道镇、区属企业和各行业领域

生产经营单位的工作人员，从事安全生产、防灾减灾、应急救援

等领域科普讲解工作专（兼）职人员、应急救援专业人员，以及

其他从事应急管理相关事业的有关人员（职业不限，年龄 16 周

岁以上）。

五、赛事安排

（一）单位推荐（通知下发之日起至 5 月 5 日）

1.推荐名额。各单位可以结合安全生产、防灾减灾、应急救

援和“5·12 防灾减灾日”等工作或活动情况，举办线下线上的

比赛选拔，推荐 1-2 名选手参加全区首届应急守护“靠谱讲坛”

科普讲解大赛活动。

2.推荐形式。各单位以视频形式推荐本单位参赛选手讲解情

况。视频包括 20 秒自我介绍和 4 分钟科普讲解。各单位可借助

视频或 PPT 等多媒体手段丰富讲解效果。讲解时使用普通话。自

— 3 —

我介绍和讲解视频统一用 MP4 格式（画面比例 16：9、全高清

1920x1080）。讲解视频应整体录制，无剪辑，勿进行后期配音、

虚拟场景、抠图成像等后期编辑。

3．报送方式。各单位完成选拔后，请于 5 月 5 日前，以电

子邮件报送至邮箱：yangjiayi@shpt.gov.cn。报送标题格式为：

【普陀区应急科普讲解大赛】“推荐单位+选手姓名+讲解题目”，

一并上传推荐表及作品。

（二）初赛选拔（5 月 6 日—5 月 15 日）

初赛选拔通过线上评审的方式进行选拔。区安委会办公室组

织专家对推荐作品进行综合评审。获得一等奖、二等奖的 3 名选

手将推荐参加“首届上海市应急管理科普讲解大赛”复赛评审。

（三）复赛评审（5 月 16 日—5 月 31 日）

复赛评审通过线上评审的方式进行选拔。由市应急管理局组

织专家对各区推荐作品进行综合评审，排名前 20 名的入围选手

参加下一阶段线下决赛。

（四）决赛（6 月，日期待定）

决赛由上海市应急管理局具体组织实施。

1.决赛内容。决赛由“自主命题讲解、随机命题讲解、评委

问答讲解”3 个环节组成。进入决赛选手首先进行自主命题讲解，

随后抽签进行随机命题讲解。

2.决赛形式。自主命题讲解时间为 4 分钟，选手自行确定一

个命题（可以与预赛使用同一题目），通过表述设定场景和对象

进行讲解。选手可借助多媒体、实物展示等多种方式，丰富舞台

效果。随机命题讲解时间为 2 分钟，该环节共有 10 道题目或图

mailto:yangjiayi@shpt.gov.cn。

— 4 —

片，由选手现场随机抽取确定，在进行随机命题讲解时应与选题

内容密切相关。评委问答环节由评委就选手的自主命题讲解内容

或随机命题讲解内容进行提问，主要考察选手对相关知识掌握情

况，并将作为评分参考。

3.决赛安排。决赛选手出场时，将首先播放 20 秒自我介绍

视频。该环节不作为比赛评分内容，视频由选手准备，应与预赛

视频相同。决赛将于 6 月以线下方式举办，决赛的具体日期、地

点将结合安全生产月活动安排另行通知。

六、奖项设置及其他要求

本次讲解大赛初赛选拔活动设置 5 类奖项予以表彰，其中，

一等奖一名、二等奖两名、三等奖三名和优秀奖、优秀组织奖若

干名（或单位）。获得优秀选手的科普讲解内容将制作成“靠谱

讲堂”科普系列视频进行宣传展播，并将邀请优秀选手加入全区

科普公益巡回演讲队伍。

附件：普陀区科普讲解大赛初赛选拔选手推荐表

普陀区安全生产委员会办公室

2023 年 4 月 6 日

（信息公开形式：主动公开）

上海市普陀区安全生产委员会办公室 2023 年 4月 6日印发

共印 60 份

— 5 —

附件

普陀区科普讲解大赛初赛选拔选手推荐表

姓 名 性别 民族

（照片）联系电话 出生年月

工作单位

职务（称） 文化程度

讲解主题

内容摘要

推荐意见

推荐单位（盖章）：

推荐日期 ： 年 月 日

备注

联络员： 联系电话：